


PLANILHA DE MEDIÇÃO DE SERVIÇOS							BOLETIM DE MEDIÇÃO DE SERVIÇO N° 001									
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO			EMPRESA: CONSTRUTORA CONSTRUMARC LTDA				PERÍODO DE MEDIÇÃO:		DE: 03/10/2023 à 20/11/2023							
LOCAL: COMUNIDADE FÉ EM DEUS DO ARIACUA			CONTRATO N° 20230156				DATA EMISSÃO:		20 de outubro de 2023.							
PROPONENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			BDI: 27,50%													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA- ADITIVO DE PREÇO							ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)	QTD	VALOR	QTD	VALOR	PERCENTUAL	QTD	VALOR	PERCENTUAL	QTD	VALOR
<b>FUNDAÇÃO DO MURO</b>																
1.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	3,78	R\$ 76,64	R\$ 97,72	R\$ 369,37		R\$ 0,00	3,78	R\$ 369,37	100,00%	3,78	R\$ 369,37	100,00%	0,00	R\$ 0,00
1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,24	R\$ 900,80	R\$ 1.148,55	R\$ 271,34		R\$ 0,00	0,24	R\$ 271,34	100,00%	0,24	R\$ 271,34	100,00%	0,00	R\$ 0,00
1.3	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	m³	1,89	R\$ 1.779,29	R\$ 2.268,65	R\$ 4.287,74		R\$ 0,00	1,89	R\$ 4.287,74	100,00%	1,89	R\$ 4.287,74	100,00%	0,00	R\$ 0,00
1.4	Alvenaria de embasamento	m²	1,89	R\$ 146,95	R\$ 187,37	R\$ 354,12		R\$ 0,00	1,89	R\$ 354,12	100,00%	1,89	R\$ 354,12	100,00%	0,00	R\$ 0,00
1.5	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m²	29,93	R\$ 31,71	R\$ 40,43	R\$ 1.209,90		R\$ 0,00	29,93	R\$ 1.209,90	100,00%	29,93	R\$ 1.209,90	100,00%	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal do item 1</b>						<b>R\$ 6.492,48</b>		<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 6.492,48</b>			<b>R\$ 6.492,48</b>			<b>R\$ 0,00</b>
<b>ESTRUTURA e ACABAMENTOS DO MURO</b>																
2.1	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=1.0m)	m	20,00	R\$ 451,02	R\$ 575,06	R\$ 11.501,27		R\$ 0,00	20,00	R\$ 11.501,27	100,00%	20,00	R\$ 11.501,27	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.2	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.0m)	m	8,00	R\$ 745,58	R\$ 950,64	R\$ 7.605,09		R\$ 0,00	8,00	R\$ 7.605,09	100,00%	8,00	R\$ 7.605,09	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.3	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	16,00	R\$ 408,29	R\$ 520,58	R\$ 8.329,30		R\$ 0,00	16,00	R\$ 8.329,30	100,00%	16,00	R\$ 8.329,30	100,00%	0,00	R\$ 0,00
2.4	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	5,00	R\$ 464,78	R\$ 592,61	R\$ 2.963,04		R\$ 0,00	5,00	R\$ 2.963,04	100,00%	5,00	R\$ 2.963,04	100,00%	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal do item 2</b>						<b>R\$ 30.398,70</b>		<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 30.398,70</b>			<b>R\$ 30.398,70</b>			<b>R\$ 0,00</b>
<b>PÓRTICO DE ENTRADA</b>																
3.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	0,15	R\$ 76,64	R\$ 97,72	R\$ 14,66		R\$ 0,00	0,15	R\$ 14,66	100,00%	0,15	R\$ 14,66	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,02	R\$ 900,80	R\$ 1.148,55	R\$ 21,54		R\$ 0,00	0,02	R\$ 21,54	100,00%	0,02	R\$ 21,54	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.3	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	0,09	R\$ 3.578,15	R\$ 4.562,24	R\$ 391,21		R\$ 0,00	0,09	R\$ 391,21	100,00%	0,09	R\$ 391,21	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.4	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	0,13	R\$ 3.340,10	R\$ 4.258,72	R\$ 558,96		R\$ 0,00	0,13	R\$ 558,96	100,00%	0,13	R\$ 558,96	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.5	Impermeabilização com massa asfáltica para concreto (2 demãos)	m²	15,00	R\$ 31,71	R\$ 40,43	R\$ 606,47		R\$ 0,00	15,00	R\$ 606,47	100,00%	15,00	R\$ 606,47	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.6	Pilar em concreto armado FCK=25MPA com forma aparente	m²	0,30	R\$ 3.414,85	R\$ 4.354,03	R\$ 1.306,21		R\$ 0,00	0,30	R\$ 1.306,21	100,00%	0,30	R\$ 1.306,21	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.7	Alvenaria tijolo de barro	m²	7,50	R\$ 114,80	R\$ 146,37	R\$ 1.097,80		R\$ 0,00	7,50	R\$ 1.097,80	100,00%	7,50	R\$ 1.097,80	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.8	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	15,00	R\$ 13,97	R\$ 17,81	R\$ 267,18		R\$ 0,00	15,00	R\$ 267,18	100,00%	15,00	R\$ 267,18	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.9	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	15,00	R\$ 35,32	R\$ 45,03	R\$ 675,51		R\$ 0,00	15,00	R\$ 675,51	100,00%	15,00	R\$ 675,51	100,00%	0,00	R\$ 0,00
3.10	Latex acrílica fosca int./ext. c/tdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	m²	15,00	R\$ 24,86	R\$ 31,70	R\$ 475,46		R\$ 0,00	15,00	R\$ 475,46	100,00%	15,00	R\$ 475,46	100,00%	0,00	R\$ 0,00
<b>Subtotal do item 3</b>						<b>R\$ 5.414,99</b>		<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 5.414,99</b>			<b>R\$ 5.414,99</b>			<b>R\$ 0,00</b>
<b>Valor TOTAL com BDI</b>						<b>R\$ 42.306,17</b>		<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 42.306,17</b>			<b>R\$ 42.306,17</b>			<b>R\$ 0,00</b>

Egleson José dos Santos Peixoto  
Engenheiro Civil - Fiscalização  
São Domingos do Capim

Michel Costa Cardoso  
Engenheiro Civil - Execução  
Construtora Construmarc LTDA